2 von got's über v g 2 3 über e contra nihil scimus steht und konnen doch 3 Wol
 c aus du wissen wir's über quia tam zu 3—10 non credimus puellum nobis natum,
 non inde concipimus spem, consolationem contra peccatum, mortem r 4 über quod
 steht also nativitatis nat nobis über satis 5 über quod bis nihil steht (wenig zu
 herzen) 6 non über sapit vero über bene 6/7 hoc bis nato über qui habent
 gaudium 7 (in) aur(um) auribus c aus anrem 7/8 audimus, parum über (cap
 paucum) 8 über in speculo steht iacobi.1. 9 historia haec über non satis hic über
 deus 10 Nam c aus quia vetus noster über est steht (corda) 11 et c aus S₃ falt,
 schlefferig über mus mus ma denb 11 12 verbum bis treiben über (semper treiben)
 12 uben (verbum) donec Ergo über (go) über kindlich steht pueriliter über da von steht
 historia 13 über unum steht ein fur un's nemen über alterum nach nemen steht ¶
 diligencia ergünzt aus dilig summa über f—a ¶ r 14 Christus über X₉ 15 hab
 bis aufgehen steht am Rande Lucae 2. r zu 15/16 über ganz bis solt steht Exijt edictum
 a Caesare Augusto 16 geschicht erg. aus gesch primam erg. aus pr descriptionem erg.
 aus descript zu 17 über Cyrenius steht Textus (landpfleger) [...] über habebant steht
 1. et tenebant 17/18 über occupabant steht 2. 18 Censur mundi c aus o

census erat ein huldung, quam exigebat Cesar ab omnibus subditis, das alle schweren und hulden, muſten ſehen. Et omnes pagi convenerunt in civitates suas et haben ſich angeſagt und ein laſſen ſchreiben, quid quisque vermoutht. Sed Iosephus Historicus indicat caput dedisse 5 g^l q. d. da ward das Römisch reich beſtetiget, ſtund auff ſeinen beinen und gieng im ſchwang. Contra Iudaei hatten ihr reich verloren Et illis praedictum, quod non cessaret Rex ꝛ. Hic videtur haec prophetia compleri. Eben hoc tempore quo Regnum Romanum beſtetiget wird, venit Rex, q. d. Iam tempus venit, non venit tempus aliud. Quia illi hulden und betennen mit der ſetzung se obedituros illi, quia ubi factum, tunc confirmatum regnum et ratum est. Sie hic fuit. Ubi facta huldung Caesari, thumbt Christus mit ſeinem¹ ein et dicit: Sic bin ich, ut impleatur scriptura. Non voluit expectari Christus auff die ander ſetzung, ſondern bald in der erſten et voluit incipere novum regnum.

1. indicat, quomodo facta nativitas. Ipsi fuerunt obedientia membra Romani imperii omnes tres. Sed sic factum. Ascendit. Es muſ mit Christo ein wenig schwerer zu ghen quam cum aliis. Bethlehem leit gegen mittag, ut ſchmideberg. Nazareth dort weit hin gegen miternacht ut Brandenberg. Fuit longa profectio. Credo habuisse azinum, quia fuit Ioseph tam prudens, ut provideret azinum vicinae partui. Multi rustici umb Bethlehem, vicine fuit ꝛ. Sed illi longissime ꝛ, sed coacti huc ire, quod ex progenie David. Iam cessaverat progenies David et pauper facta, ut longe abissent a Iudaea. Tamen conveniebant in tribus festis. Die kinderſicht non negligenda. Nempe

1 über census steht ſetzung huldung—¹ huld omnibus subditis über (mundo toto) alle c aus illae 2 muſten ſehen über (ſich dem) zu 2 über pagi steht dorffschafften zu 3 über suas steht vicinas suas ſich über haben 4 Sed erg, aus 83 Iosephus r Historicus über indicat über caput steht ein iglich heubt über 5, g^l steht ort g^l 5 beſtetiget erg, aus beſtig ſeinen über beinen 6 Contra r aus 2 zu 6/7 über cessaret steht Gen 49 7 videtur erg, aus v prophetia über (eben) compleri. Eben steht an Raude 8 Regnum Romanum erg, aus Reg Ro vor beſtetiget steht (g^d) Iam c aus 1d non c aus num [oder nume?] zu 10 über tunc steht tunc zu 11 über thumbt steht fumpt Christus über X^o 12 dicit erg, aus d scriptura] scrip expectari erg, aus exp 13 die ander über auff ſetzung ander sp ſondern bis erſten über (B p—o) zu 14 über regnum steht spirituale 15 über indicat steht Evangelista nativitas über (...) zu 16 über imperii omnes tres steht Ioseph Maria foetus 17 cum über aliis Bethlehem] Bethl: mittag(h) 18 ſchmideberg] ſchmideb c aus ich—den Nazareth erg, aus Naza Situs bethlehem et Naza: r zu 19 über habuisse steht Iosephum über quia fuit Ioseph steht deni et wird ia zu 20 über provideret steht prospiceret de über azinum steht o über vicinae partui steht Mariae virginij ſchier io weit als von himen gen stoburg r Bethlehem] Beth zu 20/21 über vicine bis longissime steht haben nicht weit zu reifen gehabt 21 ire über huc über progenie steht domo zu 22 über cessaverat progenies David steht desierat Ioseph Maria über pauper facta steht redacta in pauper] paupertatem erg, aus pauper et tribus dispersa r zu 23 unter in tribus festis steht ter in anno

¹ erg. regnum (Z. 10).

quod muliercula talis in media hyeme, fuit ergo recht arm fraw, aetate 15 annorum, neminem habuit, die ir gewart hette. Apparet, quod habuit unfreundlich nachbaren. Si iam fieret, ut tam vicina aliqua partui, non permitteretur. Illa autem non prohibetur et longum iter 20 vel 30 miliarium hat mußens auff brechen et ire in longinquam civitatem. Cogitavit ergo, 5 quando angelus fuit secum et c. Ideo istis ein ansehen, quod pauper fuit, quod non habuit vermocht, ut maneret domi und lies ihr warten und habuit unfreundlich nachparn. Ista devotione assequamini: Si ita ging matris domini et dei et primo fetum habenti, et nos patiamur. Si non c. Omnia habent, wartung. Ibi nihil, aliae mulieres habent, multae fedissimae et ferentes 10 peccatores, haec autem peperit salvatorem mundi. Si ventus nos antwehet, statim volumus diffidere, pñi, nihil scimus de Euangelio. Cogitandum: wie solß mirs gehen? wie gingß der arm Maria, quid in via passa, quid edit? Ita debemus discere historiam, ut quanquam freud, trost, sterck draus hat Euangelista non oblitus. Er Joseph scilicet muß gen Bethlehem, wolt sich 15 schecken lassen mit Maria, addit vertraut, per hoc indicans virginem fuisse, alioqui si voluisset indicare mulierem ut aliam, utitur verbo vertrauet ut sponsa. Et tamen ghet schwanger, qui convenit? Sed ideo loquitur, ut nos moneat ad miseriam und jamer q. d. Joseph cogebatur ire ad censum et Mariam accipere secum et tamen erat schwanger, omnia ista facta, daß er 20 uns fur den kopff stieß, qui nihil volumus pati. Quid accidit, ubi illic peperit c. Si quis dicat: quare posuisti in praesepe, num erat non lectus? Euangelista ipse indicat. Non erat. Si alia fuisset c. gedencß: si tu in hoc statu esses et vicina partui et non haberes lectum, daß du daß kindlein zur welt brechst, istis nicht ein jamer, si cogitas: ubi invenitur tam pauper praesertim paritura, quae non habeat locum. Hic non fit. Omnes domus sunt 25 plenae, non potest cogitari satis. Illi non habent locum in diversorio, sed mußtten per domum in stal. Si tamen dedisset ei ein mußden odder alten trog c. videat ipsa, ubi haec acquirat. Certe si potuisset aliquid acquirere, non collocasset in praesepe. Cogitent hoc parturientes. Ibi deus fecit magnum miraculum. Hoc indicatur, quod mundus tam ingratus, daß sie in nicht ein muße leihet. Ist daß der mundi dominus et venit tam pauper, ut non habeat locum c. ein solcher betthler der dem esel muß ein stück von der krippen abbettelt¹. Vides, quid Christus pro nobis fecerit. Si inspicis filiolium tuum, cogita: wie gingß Christo, non habuit locum. Daß hat im die welt 35

zu 1 über media bis fraw steht in ipsa bruma tam longinquam profectioem debebat facere fraw (in lac iunē) zu 2 über neminem steht fecer iung 3 nachbaren c aus nachparn nachbaren (hat gehabt) zu 3/4 über permitteretur steht ingredi tam longum iter 9/11 Si non bis salvatorem unsterlichen 10 fedissimae] fedij zu 14 über freud bis draus steht Exemplum patientiae ut letamur in cruce Ro. 5. zu 15 desponsa r Beth- lehem] Beth 20 schwanger] schwän 22 dicat] d zu 22 peperit primogenitum r praesepe] praese 25 cogitas] cog 29 trog] troß 35 cogita] cog

¹) erg. haben. Wahrscheinlicher verschrieben f. abbetteln

zu ehr gethan, ita excipit, quos putas fuisse homines in Bethlehem pleos
 et interim iacet salvator et non habet locum, ubi pedes, iaceat oportet in
 praesepi, das ir das ellend nicht unter augen geschossen haben, non mirum.
 Ach lieber got wie ghetz so erbermlich zu. Hic nec ignis nec locus nec
 5 holz nec x. Non fuerunt stein und fels, sie werden das ellend gefult haben.
 Libenter aliquid boni impertisset puello, sed nihil ipsa habebat nec Ioseph.
 Ita inspicienda historia, ut cogitemus in felicitate: Ach wie ein reicher juncker
 und frau bin erga Mariam et Iosep. Si quis habet aestuarium et tres
 fascias, est magnus dominus erga Christum. Ita non intelligimus Euange-
 10 lium, ut quandoque ein Christ geistlich vermanung draus nemen. Ubi sic
 misere iacet mundus, non agnoscit nec excipit, ist ir econtra der vil grosser.
 Et vides, quod coram mundo, nunc coram deo maximum, quem mundus non
 agnoscit, laudat exercitus angelorum et os celestis exercitus et canunt Gloria,
 quem postea tractabimus. Wir sollen uns schemen und den kopff nidder
 15 schlagen, das wirs so gut haben et impatientes, si mali quid. Sed vide:
 uber der armut, finsternus sind die engel frolich. Si nihil hic, plus illie
 habebimus. Et ne x. das sey von der kindlichen andacht, quae non contem-
 nenda, sed zu einer warnung et ut discamus patientes esse in afflictionibus.

4 (Verz. Nr. 61).

Predigt am ersten Weihnachtsfeiertag Nachmittag.

Steht Bos. o. 17^a, Bl. 2^b—4^b.

Post prandium.

20 Hodie audistis, qui misere natiuitas domini nostri ist zugangen. Et
 quod in hac nocte solatus, ut vos zu friden geben, als nicht allzeit ita gebe
 ut libenter vellemus. Ultra haec audistis, quod hic ostentum, quid man sich
 ad mundum sol versehen. Si quid boni esset in mundo, so solz billich huic
 puero widderfaren sein, sed quia nihil ei contigit amicieiae, so istz so viel
 25 gesagt: noli fidere mundo und verlaß nicht auff sie. Si hic diceretur in
 textu, quod homines accurrissent et attulissent ignem et necessitatem,
 sed quia nihil amicieiae fit illi, ergo concludamus: oportet, quod nihil boni
 an sich hab mundus, vel si habet, non videt, Ut beyseis trost nostram non
 ponamus in mundum. Et tamen in mundo servavit dominus suos qui sunt
 30 probi, ut non sint ita mali, perditu ut mundus. Ut hic sunt pastores, da

1 homines] ho Bethlehem] Beth 2 salvator] sal 3 ellend über nicht 5 sic
 über werden 6 Libenter] Lib habebat] hab 7 cogitemus] cog felicitate] fe⁶
 9/11 erga bis misere unterstrichen 9/10 Euangelium] E 12 maximum] max 13 agno-
 scit] ag angelorum] ang 14 tractabimus] tract 16 Si (qd) nihil zu 19 links und
 rechts je Post prandium r darüber A prandio sp ro 20 audistis] aud 22 libenter]
 lib zu 23 über quid steht wes 23 boni] b Welt r 25 über mundo steht tranen

man sichs nicht zuversehen solt, quod aliquid boni faciant et sciant et illi
 erfarenē et servant Iosephum et matrem qui sibi serviunt. Also ghetz mit
 uns auß erden zu, ut nihil boni uns zum menſchen verſehe, sed pessimi. si
 qui boni in mundo, sunt pastores, Maria et Ioseph. In Bethlehem apud
 senatores nihil invenitur, habent thesaurum secum hunc pretiosum, non
 vident. Ita diabolus habet optimum in mundo, non curant. Summa
 Summarum: Christi leben ghet also a principio nativitatis usque ad finem
 vitae, ut contemnatur et nemo velit eum habere. Et al sein wesen ist citel
 ergernis, a nativitate dico usque ad finem vitae, ideo nemo servabit eum et
 credet in eum per liberum arbitrium, oportet per verbum praedicitur et per
 fidem gefast werd. Wie nu die hirten ad hanc cognitionem veniunt, ut prae
 aliis omnibus agnoscant salvatorem, sic et nos. Et textus indicat 'Ex-
 cubiis' ꝛ. Nemo erat qui crederet vel curaret, quod virgo haberet filium
 in Bethlehem, qui esset salvator. Sic ratio non credit Christum salvatorem,
 nemo cognoscit ꝛ. Ita manet mundus tenebrae. Si dixissent pastores: num
 mea vocatio nihil, quod pascam oves ꝛ. ut fecissent illi in Hierusalem ut
 et nostri: Num omnes patres nostri errassent, ut non scissent viam ad
 salutem? Et ideo hodie non patitur diabolus in cordibus hominum, quod
 Christus sit salvator. Verhalben ist hoc descriptum, quod haec manifestentur
 de celo, quia angeli nunciarent pastoribus qui nihil sciunt ut alii. Ergo
 nemo aliquid sui opera, studio acquirit, nisi e celo datur ut Ioh. 3. Utinam
 tam probi essemus, ut si de celo datur, acceperemus und ſtelten uns ut illi
 qui essent fro und dancken, ut audire possemus, sed non fit hoc. Angelus
 venit ad eos, ubi paseunt oves, nihil cogitantes de salvatore, sine opere
 eorum. Qui datur illis? es wird hnen verfund per verbum. Et hic locus
 notandus contra Schwermicos qui spiritum sanctum volunt vorare sine verbo.
 Si pastores non fuissent de numero proborum, non audissent. Et quamquam
 probi, tamen non audiunt sine medio a spiritu. Sicut nostri spiritus qui
 verbum externum reiciunt. Vides pastores quamquam probi tamen erfaren
 sichs per verbum externum. Ut Cornelius Act. X. Vide illie historiam:
 spiritum sanctum habebat, et tamen nesciebat Christum salvatorem. Petrus
 muſt geholt werden et illi per verbum externum, noch ghen die geister so hoch
 her, oportet prius habeat spiritum sanctum. Die tu: pastores habens per
 verbum, quod gab in den verstand, quod salvator esset natus in Bethlehem.
 ut textus indicat. Angelus thut auſdermaſſen ein sichone predigt diecns
 'Annuncio gaudium' ꝛ. et tamen nesciunt, quid dicat. 'Vobis'. Sie sein
 from, gute leute gewest. Sed in omni eorum probitate werden sie zuschanden,

1 homi] h 6 vident] vident 6.7 Summa Summarum] S S 8 nemo über (oh)
 velit] v 11 hanc sp über h 12 agnoscant] ag zu 13 über curaret steht in mente
 haberet 15 cognoscit] cog 24 cogitantes] cog zu 25 Verbum vocale r 28 audiunt]
 and 29 quamquam erg. aus q sp zu 30 über sichs steht sie es 33 habeat] hab
 zu 33 über pastores steht die lieben zu 35 Angeli praedictio r

sinit sibi dare balneum, cibum. Ibi deus non timendus, sed diligendus et illa dilectio bringt gaudium illud de quo angelus. Qui ergo vult proficere in Euangelio, der laß die spiritus illos faren qui damnant verbum externum. Ipsi non senserunt, quid Euangelium sit et possit. Ego plus sensi. Nemo contemnat hoc quod scribitur, quod dei filius sit virginis filius, laß in oben, 5 regit die Sodomitæ schlager¹. Tu inspicie, quomodo se tibi proposerit. Satan vero hat semper zu schaffen, ut proponat Christum, ubi se non proposuerit, ut pseudospiritus quaerunt eum ultra nubes. Ich bin auch auff der selben treppen geweest, ich hab aber ein bein drüber zubrochen. Sed ibi tange Christum in eunis. Si scivisset tibi melius esse eum quaerendum inter 10 angelos, tibi dixisset. Sed voluntas eius friede et altissima nostra nutz, quod se herunder legt in sinum matris et sinit se laetari, ut eo melius possim gaudium an hm scheyffen. Alioquin Satan brengt mer maiestatem mix fur et peccatum meum et terret me, ut desperem. Sed sei scio quaerendum, scio in eunis puellum parvum, qui suscepit carnem et nostram et matri similem, 15 eiusdem naturae, eins beinß und fleisch, si ita manet nobis in cordibus, vicimus nos. Tercio semper dolet Satan, ut eruat ista verba ex cordibus. Angelus non dicit: Annuncio: est in celis et creavit angelos, et vere dixisset.

Luc. 2, 12 Sed: inde habetis gaudium 'Invenietis' ꝛ. Et deutet also, quod ad nos veniret und kleidet sich in carnem und blut nostrum, ut nobis similis fiat, 20 sed non inde habemus gaudium nostrum, ut nos ascendamus und wickeln und fleiden uns in sein natur, ut nos fecimus: Ego feci hodie Missam, schmuckten sie² und kleideten sie¹ in divinitatem hin ein. Sey du mit der Maiestate unverborgen, sed bleib herunden et audi: 'Vobis salvator' num venit in equis? Non, sed in praesepio. Ach, du horst wol, was ich dir sage, 25 Ratio et voluntas vult ascendere et quaerere supra. Sed si vis gaudium habere, huc inclina te. Ibi invenies eum puerum tibi datum, qui est creator tuus et iacet ante te in praesepio. Et dicit cor: mancho eum illo puero, wie es seugen, gebadet wird, stirbt. Nam ubi ille homo qui hodie praedicatur, ablati: es perditus, potes quaerere, ubique velis, such inter 30 angelos. Romae non invenis. Et hoc fatebitur omnis, qui fuit in hac schola, quod non gaudium sit nisi in isto puella, quo ablato statim adest maiestas quae terret. Si credere potes Angelo, beatus es. Ich weiß von kein gott nicht nisi de illo qui in eunis ꝛ. Ipsi disterminant humanitatem et dei-

zu 3 fanatici spiritus ꝛ zu 5 Verbum vocale ꝛ zu 10 über esse eum und an Rande daß du in jost hochsten 11 friede] Jude altissima] alti/ 12 lactari über (sugge) 13 mer über (Sat) 17 leciroo] le: verba ex über cordibus zu 19 Invenietis ꝛ 21 inde habemus über gaudium nostrum über ut nos ascendamus steht wie unus fleiden [?] unter ascendamus steht in papatu zu 24 Vobis natus Salvator ꝛ zu 34 über disterminant steht separant humanitatem mit quam (S. 733, 1) durch Strich verbunden

¹) erg. Christi. Die Sodomitæ schlager sind die Besieger Sodoms. vgl. 1. M. 11, 1ff. Oder wahrscheinlicher ist Sodoms Ende als Bild des jüngsten Gerichts gefasst wie Erl.² 20, 2, 323 = 332. G. K. ²) = sich

tatem quam dicunt creaturam ut aliam Solem, stellas, Albis, sed las dich nicht
 weisen de ista humanitate. In Christo, inquit Paulus, habitat deitas ꝛ. Ego Col. 2, 9
 nolo de alio deo seire quam in illo qui natus de virgine. Nos dicimus hanc
 personam qui natus ex virgine, salvatorem et Christum dominum. Treifflich
 5 verba, non est solum servus ut humanitas, sed illa persona in cumis iacens
 est homo et deus weſentlich, non von ein ander getrent, sed ut natus ex
 virgine. Si zertrenst, non adest gaudium, non potes dicere: O puelle in
 cumis iacens et natus ex virgine, tu es deus naturalis qui me creasti, non
 irasceris mecum, quia venis ad me auff die freundlichst weise, man kan ein
 10 nichts freundlicher surstellen quam feminam et iuvenulam et probam, quia
 surt kein schwerdt, sed misericors animal, lassen sich leichtlich bewegen, praetera
 bona mulier und freundlich jung. Et ultra hoc puellus adest ex illa,
 wie kund er freundlicher machen. Non est libentius in terris quam mulier
 et vir et ultra hoc puellus. Si vis recte diligere, bild yn also in dein herz.

5 (Berz. Nr. 62).

26. Dezember 1527.

Predigt am zweiten Weihnachtsfeiertag.

Steht Bos. 17^e Bl. 5^a—7^a. Die in dieser und der folgenden Predigt ent-
 haltenen Gedanken finden sich wieder in Luthers „Bekentnis vom Abendmahl
 Christi“ (Erl. 30, 191 ff.; vgl. Köstlin, Luther 2, 104 f.).

15

Die Stephani Luth:

Audistis Euangelium quod Angelus miseris pastoribus attulit. Diximus
 hunc spruch wol zu fassen und die gedanken hefften an das: kam Jesus huc,
 quod in matris gremio iacet, quia sic sonat textus ‘Ecce annuncio’ ꝛ. Nicht
 umb sonst bring ich also auff den spruch und predige also de isto puero tam
 20 pueriliter, quia Satan nihil habet zuzhaffen quam ut wegk reis fidem, caput,
 ut nos auff ein stuch sur, quod eligimus et deseramus quod nobis e celo pate-
 factum, wen wir das heubt legen. Nostri Schwermeri sind jo geistlich, ut
 ex oculis faciant carnem et sanguinem ex virgine natum. ‘Caro non prodest’. 3ob. 6, 63
 Seitis Muncher ante duos 2, das er die welt jo weit verfürct ut humanitatem
 25 Christi contemnerent. Et damnabant matrimonium, jo führen sie yhn den
 geist hinein. Ad nos scribebant: vos ex matrimonio facitis ein hurustand,
 Et dicebant non commiscendum cum uxore nisi sancta proles ꝛ. das wirt
 noch besser werden. Ideo orandus deus ꝛ. Paulus 2. Cor. 5 scribit non 2. Cor. 5, 16
 agnoseimus den spruch, infertis sic: da da non cogitandus Christus secundum